DE CIBIS JUDAICIS

EPISTOLA.

CAPUT PRIMUM.

Novatianus presbyter Romanus in secessu suo, tempore persecutionis Decianæ, variis fratrum litteris provocatus, adversus Judæos post superiores duas Epistolas de Circumcisione et de Sabbato, etiam hanc de Cibis Judaicis edidit.

Et si mihi, fratres sanctissimi, exoptatissimus dies ille et inter præcipuos beatosque referendus est quo litteras vestras et scripta suscipio; (quid enim me aliud nunc faciat¹ liberiorem?) tamen non minus egregium diem et inter eximios arbitror computandum, quo similes vobis affectu debite charitatis remittens, et ego ad vos compari voto litteras scribo. Nihil enim me, fratres sanctissimi, tantis constrictum vinculis tenet, nihil tantis curarum ac sollicitudinum stimulis excitat et exagitat, quam ne jacturam vobis quamdam per absentiam meam putetis illatum, cui remedium connitor dare, dum elabore vobis me presentem frequentibus litteris exhibere. Quamquam ergo et officium debitum, et cura suscepta, et ipsa ministerii imposita persona hanc a me littarum scribendarum exposcent necessitatem, tamen vos illam plus exaggeratis, dum me ad scribendum frequentioribus litteris provocatis, et primum me licet ad ista charitatis solemnia magis impellitis, dum sine cessatione in Evangelio vos perstare monstratis: ex quo efficitur, ut et ego vos litteris meis non tam instruam jam eruditos, quam incitem paratos. Nam qui sincerum Evangelium et everetum ab omni perverse labe doctrinæ non tantum teneatis, verum etiam animose docetis, magistrum hominem non queritis; qui rebus ipsis vos doctores esse monstratis. Currentes igitur vos exhortor et vigilantes excito, et *adversus spiritualia nequitæ* (Ephes. vi, 12) dimicantes alloquor, et *ad brabilem cursu vocationis in Christo* (Phil. iii, 14) tendentes impello: ut tam hæretorum sacrilegis calumniis, quam etiam Judæorum

GALLANDII COMMENTARIUS.

Cap. I. — ¹ *Liberiorem.* Sic Pamelius. Mallet Latinus *hilariorum*.

² *Quo.* Hæc est lectio Gelenii et Pamelii. Welchmannus *quod*, minus recte. Mox Jacksonus edidit *affectus*. Sensus enim, inquit, videtur esse, *similes affectus vobis remittens*. Sed lectio vulgata planior. Vocem enim *similes* respicere putarim *litteras*, quam paulo ante mentio.

³ *Brabilem.* Editio Pamelii 1655, *bravum*. At Frobeniana et reliqua Pameliana *bravum*. Sic etiam uterque editor Anglic. Statim vero *surgum pro cursu* e ludit Jacksonus, *Græca respiciens Philipp. III, 14.*

A otiosis fabulis calcatis et rejectis, traditionem solam Christi doctrinamque tenetis, ut condigne auctoritatem vobis ejus nominis vindicare possitis. Quam vero sint perversi Judæi, et ab intellectu suæ Legis alieni, ⁴ duabus epistolis superioribus, ut arbitror, plene ostendi, in quibus probatum est prorsus ignare illos que sit vera Circumcisio, et quid verum Sabbathum; quorum adhuc magis ac magis cœræta revincitur in hac epistola, in qua aliquid de Cibis ipsorum breviter disseritur: hinc etenim se solos sanctos, et ceteros omnes æstinent inquinatos.

CAPUT II.

In primis Legem spiritalem esse tradit; et proinde cum cibus primus hominibus, solus arborum fructus fuerit, et usus carnis accesserit: Legem postmodum subsecutam, quæ cibos discernens, quedam quasi munda concessit animalia, quedam interdixit quasi non munda, spiritualiter esse intelligentiam: præsertim cum pronuntiata sint omnia valde bona, et etiam immunda animalia ad sobolem in arca Noe reservata sint; quæ alioqui possent auferri, si propter inquinamentum suum aboleri debuissent.

Itaque in primis illud collocandum est, *Legem spiritalem esse* (Rom. vii, 14); quam si spiritalem negant, utique blasphemant: si ⁵ devitantes blasphemiam, spiritalem confitentur; spiritualiter legant. Divina enim divine sunt recipienda, et sancta utique asserenda. Cæterum culpæ gravis inuritur, si terrestris et humana sacris et spiritualibus. Litteris doctrina præstatur; quod ut ne fiat cavendum est. Caveri autem potest, si que a Deo præcepta sunt sic tractentur, ne auctoritatem ejus imminuant assumpta; ⁶ ne dum quedam impura et non munda dicuntur, institutio illorum infamem reddiderit institutorem. Videbitur enim, reprobando quæ fecit, opera propria dannasse, quæ quasi bona probaverat: et in utroque inconstans, quod hæretici quidem volunt, ⁷ videri

COMMENTARIUS.

⁵ τὰς ἄγνωστας, ubi Vulg. *supernæ vocationis*. Paulo post idem Jacksonus legendum suspicatur et condigne.

⁶ *Duabus epistolis superioribus.* Altera nimurum de *Sabbato*, altera de *Circumcisione*, quarum meminit Hieronymus de Vir. Illustr. cap. 70. Sed hæc jandiu intercederunt.

Cap. II. — ⁷ *Devitantes.* Sic recte legit Pamelius cum Gelenio. Corruptam vocem *denotantes* edidit Welchmannus ex Gagnæo. JACKSON.

⁸ *Ne dum.* Ita Pamelius aliisque. Welchmannus ex Gagnæo, *sed dum*.

⁹ *Volunt, videri denotabitur.* Sic distinguimus cum

denotabitur; dum aut quæ non erant munda bene- dixit, aut quæ benedixerat, quia et munda et bona, postea reprobavit quasi non bona, quippe quia non munda; cuius consequenter enormitas perpetua manebit et controversia, si perseverat ista Judaica doctrina, quæ omnibus viribus amputanda est: ¹ ut, dum quid enormiter ab ipsis traditur, a nobis tollatur: et operum suorum competens dispositio, et divinae ² Legis congruens et spiritualis illatio remittatur. Sed ut ab exordio rerum, et unde oportet incipiam; cibus ³ primis hominibus solus arborum fuit fructus et fructus (*Gen. i, 29*). Nam a pomis usum postea ad fruges contulit culpa, conditionem conscientiae ipso ⁴ situ corporis approbante. Nam et innocentia decerp- pturos alimenta ex arboribus, adhuc sibi bene consciens homines ad superna subrexit, et commissum delictum ad conquirenda frumenta homines terræ soloque dejecit. Postea etiam (*Ibid. ix, 3*) usus carnis accessit, divina gratia humanis necessitatibus com- petentia ciborum genera ⁵ prorsus opportunis tem- poribus porrigit. Nam et teneros et rudes homi- nes alere debebat mollior, cibus, ⁶ et non sine la- bore confessus, ad emendationem scilicet; ne iterum liberet delinquere, si innocentiam impositus labor non admoneret. Et quia jam non paradisus custo- diendus, sed mundus totus fuerat excolandus, ro- bustior cibus carnis offertur, ut ad emolumenta culturæ plus aliquid humanorum corporum viribus adderetur. Hæc omnia gratia (ut dixi) et disposi- tione divina, ne aut minus redderetur robustior ci- bus quo reserti ad opera marcescerent, aut amplius C tenerior, quo pro modo virium oppressi ferre non possent. Lex autem postmodum subsecuta cibos carnis cum discretione disposuit: quædam enim ad ⁷ usum, quasi munda contribuit et concessit anima- lia; quædam interdixit, quasi non munda, et ipsos edentes inquinatura. Et mundorum quidem hanc formam dedit, ut quæ ruminazione ruminent et ungulas findant, munda; immunda, quæ neutrum horum vel alterum faciant (*Levit. xi, 3, 4*). Sic in piscibus quoque ⁸ ea demum munda essent quæ cooperata squamis et ar-

GALLANDII COMMENTARIUS.

Jacksono; quod conjiciebat etiam Welchmanus. Al. volunt videri, denotabatur.

¹ Ut, dum quid. Existimat Welchmanus legendum, ut quod enormiter, Jacksonus vero, ut quidquid.

² Legis. Sic Pamelii editio 1635. Aliis placet legi. Mox pro remittatur rescribit Latinus retinentur: quæ lectio probatur Jacksono.

³ Primis. Ita editiones Pamelianaæ 1617, 1635, 1662; quæ vera videtur lectio. Al. primus.

⁴ Situ corporis. Quoniam versus terram declive est corpus in serendis et metendis frugibus.

JACKSON.

⁵ Prorsus opportunis. Sic Pamelius aliisque. Alii vero prorsus omitunt.

⁶ Et non sine labore confessus. Hæc est lectio Pameli- ana. Sed aliquid deesse videtur, quo sensus constet; sic forte supplendum, et provectiores (subandi alere de- benti cibus) non sine...

⁷ Usum. Esum legit Isidorus Hispalensis qui multa ex hoc Novatiani opere exscripsit, cap. ix. Comment.

A mata remigis (*Levit. ix, 10*); at quæ contra, hæc esse non munda. Alium quoque discrimen induxit (*Ib. v. 13*), ⁸ quidque aut reprobum judicaretur, aut mundum. Ita Lex solertia maximam facienda animalium separati- onis instituit, quæ in unam benedictionis formam constitutio antiqua contraxit. Quid igitur dicemus? immunda ⁹ ne ergo animalia? Quid est enim aliud, non munda, quam quæ Lex a ciborum usibus se- paravit? Quid enim et illud quod jam diximus? Ergo institutor non mundorum Deus, et culpa factorum in artifice redundant, qui non munda produxit: quod utique dicere extremæ summae dementiae est, Deum accusare quasi instituerit immunda, et divina majestati crimen inferre, quasi fecerit reproba: præsertim cum et pronuntiata sint *valde bona* (*Gen. i, 31*), et quæ bona ut *crescerent et multiplicarentur*, benedictionem ab ipso Deo sint consecuta. Insuper etiam (*Ibid. vii, 2*) in area Noe præcepto Creatoris ipsorum ad sobolem reservata: ut et necessaria pro- barentur, dum custodiuntur; et bona, dum necessa- ria, probarentur: licet ibi quoque sit ¹⁰ discrimen ad- jectum. Sed tamen vel tunc institutio istorum non mundorum funditus potuisset auferri, si propter in- quinamentum suum ¹¹ debuisset aboliri.

CAPUT III.

Non culpanda itaque immunda animalia, ne in Auctorem culpa revocetur: sed quando irrationali animal ob aliquid rejicitur, magis illud ipsum in eo qui rationa- lis est homine damnari: In animalibus proinde mo- res humanos actus et voluntates depingi.

Quatenus ergo (ut Apostolo auctore monstravimus) spiritualis Lex ista spiritualiter recipienda est, ut Legis ratio divina et certa præstetur? Primo credendum est quidquid est a Deo institutum, mundum esse, et ipsa institutionis auctoritate purgatum: neque culpandum, ne in Auctorem culpa revocetur. Deinde Legem ad hoc filiis Israel datam, ut per illam proficerent et redirent ad mores bonos, quos ¹² cum a Patribus accepissent, in Ægypto propter con- suetudinem barbaræ gentis corruerant. Denique et decem Serinones illi in tabulis nihil novum docent,